*„Denn wenn wir mit ihm zusammengepflanzt sind zur Ähnlichkeit seines Todes, werden wir es auch in der Auferstehung sein.“* [Röm 6, 5] ... Von „zweierlei“ Sterben spricht er hier, von zweierlei Tod; der eine sei von Christus in der Taufe bewirkt worden, der andere müsse von uns durch unser sittliches Streben herbeigeführt werden. Dass unsere früheren Sünden begraben worden sind, ist Gottes Geschenk; dass wir nach der Taufe für die Sünde tot bleiben, das soll das Werk unserer eigenen sittlichen Arbeit sein, wenn wir dabei auch vielfältig die Gnadenhilfe Gottes erfahren. Die Taufe hat nämlich nicht bloß die Kraft, die Verfehlungen des vergangenen Lebens zu tilgen, sondern sie beugt auch den zukünftigen vor. Wie du nun zur Tilgung jener den Glauben notwendig hattest, so musst du, um dich nicht mit späteren Sünden zu beflecken, einen Gesinnungswandel an den Tag legen. Das rät der Apostel, wenn er spricht: *„Denn wenn wir mit ihm zusammengepflanzt sind zur Ähnlichkeit seines Todes, werden wir es auch in der Auferstehung sein.“* - Siehst du nicht, wie der Apostel den Zuhörer dadurch zu gewinnen trachtet, dass er ihn Gott, seinem Herrn, an die Seite stellt und eine möglichst große Ähnlichkeit zwischen Gott und ihm aufzuweisen sich bemüht? Darum sagt er nicht „zum Tode“, sondern „zur Ähnlichkeit des Todes“, um Einwänden vorzubeugen; denn nicht das Wesen des Menschen ist gestorben, sondern der Mensch, soweit er sündig ist, d. h. seine Sündhaftigkeit. Er sagt auch nicht: „Wenn wir die Ähnlichkeit des Todes miteinander gemeinsam haben“, sondern was? *„Wenn wir zusammengepflanzt sind.“* Durch das Wort „pflanzen“ legt er den

Gedanken an eine Frucht nahe. Wie nämlich das Begrabenwerden des Leibes Christi in die Erde die Erlösung der Welt als Frucht gebracht hat, so hat unser Begrabenwerden in das Wasser der Taufe als Frucht die Gerechtigkeit, Heiligung, Gotteskindschaft und tausend andere Güter gebracht; als weiteres Geschenk wird sie uns noch die Auferstehung bringen. Weil wir nun begraben worden sind in das Wasser, er aber in die Erde, wir der Sünde nach, er dem Leibe nach, darum sagt der Apostel nicht: „zusammengepflanzt zum Tode“, sondern: „zur Ähnlichkeit des Todes“. Ein Tod nämlich ist das eine wie das andere, aber nicht in derselben Beziehung. - Wenn er sagt, wir seien zusammengepflanzt zum Tode und werden es auch „zur Auferstehung“ sein, so meint er hier die zukünftige Auferstehung.

“*Qui mortui sumus,*” inquit, “*peccato, quomodo adhuc vivemus in illo?*” [Rom 6, 2]. ... Quid autem est, mortuos esse peccato? In nullo deinceps ipsi obsequi. Hoc enim semel fecit baptisma; nos peccato mortuos reddidit. Oportet autem hoc studio nostro in perpetuum exsequi, ut quantacumque imperet, non ultra dicto audientes simus, sed quasi mortui, immoti maneamus. Atqui alibi quoque ait, ipsum peccatum mortuum esse; sed ibi, ut facilem ostendat virtutem, hoc profert; hic vero quoniam auditorem excitare festinat, ad ipsum mortem transfert. Deinde, quia dictum illud obscurum erat, illud explicat vehementiore utens sermone; ait enim: “*An ignoratis, fratres, quod quicumque in Christum baptizati sumus, in mortem ipsius baptizati sumus? Consepulti igitur ipsi sumus per baptismum in mortem*” [Rom 6, 3-4]. Quid sibi vult illud “*in mortem ipsius baptizati sumus*”? Ut ipsi moriamur sicut et ille: Crux enim baptisma est. Quod igitur Christo fuit crux et sepulcrum, hoc nobis baptisma fuit, etsi non iisdem in rebus: ipse namque carne mortuus ac sepultus est, nos autem peccato utrumque. Quapropter non dixit: “*complantati*” cum morte, sed “*cum similitudine mortis*”. Mors enim est et hoc et illud, sed non eiusdem subiecti: mors enim carnis Christi est, mors peccati nostra. Quemadmodum illa, sic et haec vera est. At etsi vera sit, ea quae penes nos sunt conferamus oportet: ideo subiungit: “*Ut quemadmodum Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus*” [Rom 6, 4]. Illic cum recte vivendi studio resurrectionem quoque subindicat. Quomodo? Credidisti, inquit, Christum mortuum fuisse et resurrexisse? Ergo et quod ad te pertinet credito; hoc enim illi simile est, quoniam ad te quoque spectat et crux et sepulcrum. Nam si in morte et in sepulcro consors ipsi fuisti, multo magis in resurrectione et vita ... ipse vero proposita futura resurrectione, aliam a nobis resurrectionem exigit, novum institutum in praesenti vita, quod ex morum mutatione fiat. Nam cum fornicator castus efficitur, avarus misericors, asper mansuetus, hic quoque resurrectio fit, quae futurae prooemium est. Et quomodo resurrectio est? Mortuo peccato, et iustitia exurgente; pristina vita deleta, nova autem hac et angelica vigente. Cum audis vitam novam, multam quaere diversitatem et mutationem magnam. ...

“*Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus*” (Rom 6, 5). ...

Duas ergo hic ait mortificationes duasque mortes; et aliam quidem a Christo factam esse in baptisate, alteram vero a nobis fieri oportere per subsequens studium. Nam quod priora peccata sepulta fuerint, ex illius dono factum est; quod autem post baptismum peccato mortui maneamus, id

studii nostri opus esse debet, etsi videamus Deum in hisce nos multum iuvare. Baptisma enim non modo priora delicta delere potest, sed etiam adversus futura. Quemadmodum ergo ibi fidem adhibuisti, ut illa deleantur: sic et in sequentibus studii mutationem exhibe, ne rursus teipsum contaminaveris. Haec et similia consulens dicit: *“Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus”*. Viden quomodo auditorem erigat, ad Dominum suum statim illum adducens, et multam conatus ostendere similitudinem? Propterea non dixit “morti”, ut ne contradicas; sed *“similitudini mortis”*: neque enim substantia ipsa mortua est, sed homo ex peccatis natus, id est malitia. Nec dixit: Si enim participes facti sumus similitudinis mortis; sed quid? *“Si enim complantati sumus”*: plantationis nomine fructum eius in nobis subindicans. Sicut enim corpus eius sepultum in terra fructum orbis salutem attulit, ita et nostrum in baptismo sepultum fructum tulit iustitiam, sanctificationem, adoptionem, innumera bona: feret etiam demum resurrectionis donum. Quia igitur nos in aqua, ipse in terra; nos per peccati rationem, ille per corporis sepultus est; ideo non dixit: Complantati morti, sed *“similitudini mortis”*: mors enim et hoc et illud est, sed non ejusdem suppositi. Si ergo, inquit, in morte complantati facti sumus, et resurrectionis erimus; resurrectionem hic futuram dicens.

#### **74. Johannes Chrysostomus (344-407), In 2 Cor, Hom. 7, n. 5**

*„Die Herrlichkeit des Herrn widerspiegelnd, werden wir in das gleiche Bild umgestaltet“* (Phil 3, 21). Dies trat gewiss deutlicher zutage, als noch die Wundergaben wirksam waren. Doch ist es auch jetzt nicht allzu schwer für ein gläubiges Auge, dies zu durchschauen. Sobald wir getauft werden, beginnt unsere Seele heller zu strahlen als die Sonne. Gereinigt vom Geiste sehen wir nicht nur die Herrlichkeit Gottes, sondern wir empfangen auch von dorther eine eigene Art von Glanz. Wenn man reines Silber den Strahlen der Sonne aussetzt, beginnt es selbst Strahlen auszusenden, nicht nur wegen seiner eigenen Natur, sondern gerade auch wegen des Leuchtens der Sonne. So ist es auch mit der Seele. Ist sie gereinigt und glänzender als Silber geworden, so empfängt sie einen Strahl von der Herrlichkeit des Geistes und wirft diesen Strahl zurück. ... Dieser Geist ist es, der uns umgestaltet, der uns nicht mit dieser Welt gleichförmig werden läßt, der diese neue Schöpfung bewirkt. Denn wie es in der Schrift heißt: *„Geschaffen sind wir in Christus Jesus“* (Eph 2, 10), so heißt es auch: *„Erschaffe in mir ein reines Herz, o Gott, und erneuere den rechten Geist in meinem Innern!“* (Ps 51 (50), 12)

*Gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur* (2 Cor 3, 18). Apertius id quidem demonstrabatur, cum miraculorum dona vim suam exsererent: tamen ne nunc quidem id percipere difficile fuerit ei, qui fidei oculis praeditus fuerit. Nam simul atque baptizamur, supra solem anima exsplendescit, a Spiritu perpurata: ac non modo gloriam Dei prospicimus, sed illinc quoque

splendorem aliquem haurimus. Sicut enim purum argentum, ad solis radios situm, ipsum quoque radios emittit, non ob suam dumtaxat naturam, sed etiam ob solarem fulgorem: eodem modo anima defaecata, atque argento splendidior effecta, a Spiritus gloria radium suscipit, ac vicissim remittit. ...

Hic nos transformat, hic nos huic saeculo conformari non sinit, hic huiusmodi creationis artifex est. Quemadmodum enim ait: "*Creati in Christo Jesu*" (Eph 2, 10), eodem modo ait: "*Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis*" (Ps 51 (50), 12).

### **75. Johannes Chrysostomus (344-407), In ep. ad Phil., Hom. 3, 4<sup>36</sup>**

Beweine die Ungläubigen, beweine diejenigen, welche sich in nichts von den Ungläubigen unterscheiden, welche ohne Taufe, ohne Firmung von hinnen gegangen sind! Sie verdienen in Wahrheit beklagt und bejammert zu werden. Sie sind vom Palast [des himmlischen Königs] ausgeschlossen, in Gesellschaft der Verurteilten, zusammen mit den Verdammten. Denn *„wahrlich, ich sage euch, wenn jemand nicht wiedergeboren wird aus dem Wasser und dem Hl. Geiste, so wird er nicht in das Himmelreich eingehen“* (Joh 3, 5). - Beweine diejenigen, welche in Reichtum gestorben sind, ohne aus dem Reichtum Trost für ihre Seele zu gewinnen; diejenigen, welche die Möglichkeit bekommen hatten, sich von ihren Sünden rein zu waschen, und es nicht gewollt haben!

Luge infideles, luge eos qui nihil ab infidelibus differunt, qui sine illuminatione, sine signaculo decesserunt; hi vere lamentis digni, hi lacrimis; extra regiam sunt una cum iis, qui poenae sunt obnoxii, una cum damnatis. "*Amen dico vobis, nisi quis natus fuerit ex aqua et Spiritu, non introibit in regnum caelorum* (Joh 3, 5)." Luge eos, qui in divitiis sunt mortui, cum ex divitiis nullum animabus suis solatium comparassent, eos quibus abluendi peccata sua potestas facta erat et noluerunt. ...

### **76. Augustinus (354-430), Enchiridion, c. 13, n. 42-43<sup>37</sup>**

Denn gerade darin liegt ja die Wirkung des großen Sakramentes der Taufe, das an uns vollzogen wird, dass alle, die dieser Gnade teilhaftig werden, der Sünde absterben. Denn geradeso wie es auch von Christus selbst gilt, dass er der Sünde gestorben ist - denn er ist dem Fleische, das heißt bildlich, der Sünde, gestorben - so soll der Getaufte geradeso wie Christus durch die Auferstehung aus dem Grabe, durch sein Bad der Wiedergeburt zum Leben gelan-